
G00068.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 06/04/2005        N.      68 
 

OGGETTO: 
 L.328/00-LEGGE QUADRO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI-PIANO SOCIALE DI ZONA 2005- 
INTEGRAZIONE STANZIAMENTO COMUNALE. 
  

L'anno duemilacinque  , addì sei, del  mese di aprile, alle ore 11,00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
AMALFITANO MARIO                                          X 
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- in data 8 novembre 2000 con il n. 328 è stata approvata la “Legge quadro per la 

realizazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- l’art. 19 della stessa legge 328/00, denominato “Piano di Zona”. Prevede all’ art. 1 che “ 

I Comuni, negli Ambiti Territoriali di cui all’art. 8, comma 3 lettera a), a tutela dei diritti 
della popolazione, d’intesa con le aziende sanitarie, provvedono, nell’ambito dfelle 
risirse disponibili, ai sensi dell’art.4, per gli interventi sociali e socio-sanitari, secondo le 
indicazioni del piano regionale di cui all’art. 18, comma 6, a definire il Pino di Zona”; 

- la Giunta Regionale della Campania ha  approvato in data 04.05.2001, con 
deliberazione n. 1824, gli Ambiti Territoriali per la realizzazione dei Piani di Zona 
(modificati con successiva delibera n. 6316 del 27.12.2002) e con deliberazione n. 
1826 le “Linee di Programmazione regionale per un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 



G00068.DLB.doc 

- in data 23.11.2001 i Rappresentanti dei Comuni dell’Ambito N3 hanno sottoscritto un 
primo specifico Accordo di Programma per la realizzazione di interventi e servizi 
sociali; 

- in data 23.11.2001 i Rappresentanti dei Comuni dell’Ambito N3 e il Direttore Generale 
dell’ASL NA2 hanno sottoscritto apposito Accordo di Programma, al fine di realizzare in 
forma integrata specifici interventi per categorie di utenti ed aree di azione previste 
dalla Legge 328/00 e dalle Linee di Programmazione regionale; 

- con proprie delibere consiliari i Comuni dell’Ambito N3 hanno approvato il Piano 
Sociale di Zona, triennio 2002-2004, completo del rapporto di ricerca sociale, degli 
obiettivi, delle priorità, degli interventi, del Piano Economico Finanziario, del Bilancio 
previsionale annuale 2002 e pluriennale 2002-2004 dell’Ufficio di Piano, nonché il 
relativo Regolamento, 

- in data 27.12.2001 è stata sottoscritta la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito N3, con 
la costituzione di un Ufficio di Piano per lo svolgimento in forma associata dell’esercizio 
delle attività e funzioni propri degli Uffici Sociali dei Comuni aderenti; 

- la Regione Campania ha  già approvato i Documenti di Dettaglio, anno 2002 e anno 
2003, dell’Ambito N3, erogandone per intero la prevista assegnazione finanziaria;  

VISTA la delibera di C.C. n. 28 del 13.09.2004, esecutiva, con la quale sulla 
scorta di quanto in essa motivato, si è proceduto, tra l’altro, a prendere atto ed approvare: 

• Il Documento di dettaglio anno 2004, all’uopo predisposto sulla scorta degli 
indizi e dei dati pervenuti dai singoli Comuni, completo, tra l’altro, de: 

a) Le schede dei progetti di intervento e dei servizi;  
b) La Programmazione finanziaria; 
c) Allegati: Regolamento Accesso al sistema integrato locale dei servizi e degli 

interventi sociali; Regolamento Coordinamento Istituzionale; Regolamento 
Ufficio di Piano; Regolamento per l’applicazione dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente-ISEE; 

• L’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano Sociale di Zona, per la 
gestione in forma associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività 
di integrazione socio-sanitaria, siglato in data 08.07.2004; 

• I servizi da gestire in forma autonoma da parte dei Comuni come specificati ed 
integrati nel medesimo accordo di Programma; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 371 del 31.12.2004, immediatamente 
esecutiva, con la quale si è stabilito.tra l’altro 
- di utilizzare nell’anno 2005 le disponibilità residue già impegnate al 31.12.2004 per la 

prosecuzione dei servizi come programmati; 
- di confermare nel predisponendo Bilancio di previsone 2005 lo stanziamento di € 

350.000,00 quale quota di risorse finanziarie a proprio carico da integrare con il FNPS, 
per la programmazione delle attività da attuarsi durante la stessa annualità da parte 
dell’Ufficio Assistenza Sociale Comunale; 

CONSIDERATO che sono stati espletati gli atti istruttori relativi all’inizio delle 
attività di: 

- Servizio Assistenza Domiciliare Anziani; 
- Servizio Assistenza Domiciliare Handicap; 
- Servizio Assistenza Specialistica Scolastica; 
- Trasporti Agevolati 
- Servizio Civico per l’Integrazione Sociale. 

VISTA la nota dell’Assistente Sociale Comunale prot. n. 352 del 23.03.2005 
nella quale si evidenzia che “ai fini della nuova programmazione del:  

- Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani, annualità 2005, in continuità con 
l’annualità precedente, il costo presuntivo complessivo del servizio per n. 95 



G00068.DLB.doc 

anziani, per una media di cinque ore settimanali, ad un costo orario di € 14.093, 
fino al 31.12.2005 ammonta a circa € 302.000,00; 

- Servizio di Assistenza Domiciliare per portatori di handicap, annualità 2005, in 
continuità con l’annualità precedente, il costo presuntivo complessivo del servizio 
per n. 45 disabili, per una media di sei ore settimanali, ad un costo orario di € 
14.093, fino al 31.12.2005 ammonta a circa € 170.868,00. 

- In riferimento al Trasporto agevolato, annualità 2005, l’adozione della nuova 
Convenzione SEPSA rapportata ai parametri del Regolamento d’accesso ai servizi  
comporta  su uno stanziamento di spesa di € 12.617,00 l’emissione di un numero 
inferiore di abbonamenti rispetto alla scorsa annualità. Risultano attualmente 
inevase n. 31 istanze su 39 già evase. Il costo presuntivo complessivo per gli 
ulteriori 39 abbonamenti fino al 31.12.2005, al costo di € 30.00 ciascuno, ammonta 
ad € 10.530,00; 

- Centro Sociale per Anziani, è stato rinnovato il contratto di fitto del locale di Via 
Alfredo De Luca, per un costo annuale di € 14.312,00, con un aumento di € 367,66  
rispetto al 2004.       

      In considerazione della nuova programmazione 2005, per  potere garantire 
continuità con l’annualità precedente, occorrerebbe aumentare lo stanziamento 
comunale per i servizi sociali, attualmente di € 350.000,00, di almeno € 50.000,00, 
onde evitare il  ridimensionamento dei servizi”. 

RITENUTO prendere atto  della proposta dell’Assistente Sociale Comunale in 
merito alla possibilità di incrementare di ulteriori € 50.000,00 lo stanziamento comunale, 
ad integrazione del precedente stanziamento di € 350.000,00, quale quota di risorse 
finanziarie a proprio carico da integrare con il FNPS; 

 ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/00; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1. Approvare la narrativa in premessa riportata, intesa quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. Stabilire di prendere atto della  proposta dell’Assistente Sociale Comunale in 
merito alla possibilità di incrementare di ulteriori € 50.000,00 lo stanziamento 
comunale, ad integrazione del precedente stanziamento di € 350.000,00, quale 
quota di risorse finanziarie a proprio carico da integrare con il FNPS,  

3. Stabilire pertanto di incrementare di ulteriori € 50.000,00 lo stanziamento 
predetto ad integrazione del precedente stanziamento di € 350.000,00; 

4. Rendere il presente atto  immediatamente eseguibile, con votazione separata, 
ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 276/00. 

   
 
 



G00068.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00068.DLB.doc 

 
 


